[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  ВЕРХНИЙ  ТАГИЛ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
             от _05.06._2015г. № __578___
город Верхний Тагил

О подготовке муниципальных образовательных организаций
городского округа Верхний Тагил к новому 2015-2016 учебному году

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 23.07.2008 № 213 «Об организации плановой подготовки образовательных учреждений к новому учебному году», приказа Министерства общего и профессионального образования Свердловской области от 05.05.2015 № 188-И «О подготовке государственных образовательных организаций Свердловской области, подведомственных Министерству общего и профессионального образования Свердловской области, и муниципальных образовательных организаций, расположенных на территории Свердловской области, к 2015/2016 учебному году», в целях создания комплексной системы обеспечения безопасности муниципальных образовательных организаций, своевременного устранения нарушений антитеррористической защищенности, санитарного и противопожарного законодательства, антитеррористической защищенности при подготовке и проведении оценки их готовности к 2015-2016 учебному году, руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. При подготовке муниципальных образовательных организаций к новому 2015-2016 учебному году считать приоритетными задачами выполнение комплекса мероприятий, обеспечивающих создание условий для организации образовательного процесса в соответствии с государственными и территориальными требованиями к условиям обучения в образовательных учреждениях.
2. Утвердить план мероприятий по подготовке образовательных организаций городского округа Верхний Тагил к 2015-2016 учебному году (Приложение № 1).

3. Утвердить положение о комиссии по проверке готовности образовательных организаций городского округа Верхний Тагил к 2015-2016 учебному году (Приложение № 2).
4. Утвердить состав комиссии по проверке готовности образовательных организаций городского округа Верхний Тагил (Приложение № 3).
5. Утвердить график приемки муниципальных образовательных организаций к началу 2015-2016 учебного года (Приложение № 4).
6. МКУ Управление образования (Упоровой И.Г.), МКУ Управление культуры, спорта и молодежной политики (Королько Е.В.),  руководителям образовательных организаций городского округа Верхний Тагил:
6.1.  обеспечить организацию исполнения мероприятий, предусмотренных планом;

6.2. осуществлять взаимодействие с Территориальным отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области в г. Нижний Тагиле, Пригородном, Верхнесалдинском районах, г. Н.Салда, г. Кировград и Невьянском районе, отделением надзорной деятельности Кировградского городского округа, городского округа Верхний Тагил Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области, ММО МВД России «Кировградское» в целях:
- координации работы муниципальной межведомственной комиссии по оценке готовности муниципальных образовательных организаций городского округа Верхний Тагил к 2015-2016 учебному году;
- обмена информацией о ходе подготовки и готовности муниципальных образовательных организаций городского округа Верхний Тагил к 2015-2016 учебному году.

7. Руководителям муниципальных образовательных организаций:

7.1. обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных Планом;

7.2. определить ответственных лиц и обеспечить своевременную подготовку учреждений к 2015-2016 учебному году;

7.3. обеспечить проведение предварительной оценки готовности муниципальных образовательных организаций к 2015-2016 учебному году внутренними комиссиями до предъявления их к оценке муниципальной межведомственной комиссии;

7.4. обеспечить контроль за своевременным проведением и завершением ремонтных работ в муниципальных образовательных организациях при их подготовке к 2015-2016 учебному году.

8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте городского округа Верхний Тагил www.go-vtagil.ru.
9. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Верхний Тагил по социальным вопросам Беляеву И.Л.
Глава городского округа Верхний Тагил                                                С.Г. Калинин
Приложение № 1
к постановлению администрации

 городского округа Верхний Тагил

от _05.06.2015____ № __578______

План мероприятий по подготовке муниципальных образовательных организаций городского округа Верхний Тагил

к 2015-2016 учебному году

	№
	Виды работ
	Сроки

проведения
	Ответственный

	1
	2
	3
	4

	1
	Формирование сводного графика проверки готовности образовательных организаций, согласование их с органами государственного пожарного и санитарно-эпидемиологического надзора
	май-июнь
	Упорова И.Г.
директор
МКУ Управление образования

	2
	Организация приемки образовательных организаций
	до 01 августа

	Упорова И.Г.
директор

МКУ Управление образования

	3
	Участие в селекторных совещаниях по подготовке
образовательных организаций к началу учебного года
	по плану
	Упорова И.Г.
директор

МКУ Управление образования

	4
	Представление в Министерство общего и профессионального образования Свердловской области еженедельной информации о принимаемых мерах и ходе устранения нарушений, выявленных органами государственного пожарного и санитарно-эпидемиологического надзора
	еженедельно
	Упорова И.Г.

директор

МКУ Управление образования

	5
	Подготовка еженедельного доклада о ходе приемки образовательных организаций и предоставление его в Министерство общего и профессионального образования Свердловской области
	июнь-август
	Упорова И.Г.

директор

МКУ Управление образования

	6
	Сбор информации о ходе устранения нарушений, выявленных надзорными органами в муниципальных образовательных организациях городского округа Верхний Тагил.

Анализ состояния безопасности образовательных организаций и мер, принимаемых руководителями образовательных организаций по устранению нарушений надзорных органов
	еженедельно
	Упорова И.Г.

директор

МКУ Управление образования

	7
	Корректировка паспортов комплексной безопасности образовательных организаций (в соответствии с рекомендациями и Информационным письмом Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 07.10.2009 N ВФ-831/1)
	июнь-август
	Руководители
образовательных организаций

	8
	Реализация комплекса мер, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности образовательных организаций
	до

01 августа
	Руководители
образовательных организаций

	9
	Подготовка акта приемки образовательных организаций на 2015-2016 учебный год
	до

01 августа
	Руководители
образовательных организаций

	10
	Подготовка типового доклада в Министерство общего и профессионального образования Свердловской области о готовности образовательных организаций к новому2015-2016 учебному году
	с 15 июля по 15 августа
	Упорова И.Г.

директор

МКУ Управление образования

	11
	Утверждение учебного плана, расписания учебных занятий, согласование с МКУ Управление образования годового календарного учебного графика
	до 20

августа
	Упорова И.Г.

директор

МКУ Управление образования Руководители
образовательных организаций

	12
	Организация и проведение августовского совещания педагогических работников
	28 августа
	Упорова И.Г.

директор

МКУ Управление образования

	13
	Составление списков учащихся, имеющих право на льготное питание
	до

1 сентября
	Руководители общеобразовательных учреждений

	14
	Подготовка тарификации

	до

1 сентября
	Руководители
образовательных организаций

	15
	Прохождение медосмотров сотрудниками ОУ
	июнь-август
	Руководители
образовательных организаций

	16
	Приобретение учебников
	июнь-август
	Руководители общеобразовательных учреждений

	17
	Огнезащитная обработка по дереву и металлу
	июнь-июль
	Руководители
образовательных организаций

	18
	Испытания и измерения сопротивления изоляции электрооборудования
	июнь-июль
	Руководители
образовательных организаций

	19
	Проведение ремонтных работ в МБОУ СОШ № 8

(замена оконных блоков, ремонт цоколя)
	июнь-июль
	Руководитель МБОУ СОШ № 8

Приложение № 2
к постановлению администрации
городского округа Верхний Тагил

от _05.06.2015___ № __578____
П О Л О Ж Е Н И Е

о комиссии по проверке готовности муниципальных образовательных организаций  городского округа Верхний Тагил к 2015-2016 учебному году
I. Общие положения
1. Комиссия по проверке готовности образовательных организаций (далее - Комиссия), является межотраслевым координационным органом по оценке готовности образовательных организаций городского округа Верхний Тагил  к 2015-2016 учебному году.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, решениями исполнительных органов государственной власти Российской Федерации, законами Свердловской области, указами и распоряжениями Губернатора Свердловской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Свердловской области, приказами и распоряжениями Главы городского округа Верхний Тагил.

3. Состав комиссии утверждается постановлением администрации городского округа Верхний Тагил.

4. Комиссия работает под руководством Главы городского округа Верхний Тагил. Срок работы Комиссии с 08 июня по 31 августа 2015г.
II. Полномочия Комиссии
2.1. Комиссия наделяется следующими полномочиями:

- знакомиться с учредительными документами образовательной организации и осуществлять их проверку;
- проверять состояние электрооборудования и наличие документов на право его эксплуатации;

- проверять наличие и состояние противопожарного оборудования;

- проверять состояние пищеблока и условия хранения продуктов, наличие документации, обеспечивающей деятельность пищеблока и его работников, в соответствии с действующими нормами и правилами;

- проверять наличие и состояние материально-технической базы проверяемого учреждения.
2.2. По окончании проверки составляется акт, отражающий степень подготовленности образовательной организации к предстоящему учебному году и может содержать замечания и предложения по улучшению состояния документации и организации образовательного процесса.

2.3. Заключение Комиссии указывается в акте и служит основанием к деятельности образовательной организации.
Приложение № 3
к Постановлению администрации

городского округа Верхний Тагил
от _05.06.2015____№_578_______
Состав Комиссии
 по проверке готовности муниципальных образовательных организаций
городского округа Верхний Тагил к 2015-2016 учебному году
	Председатель комиссии:

Калинин С.Г.
	–
	глава городского округа Верхний Тагил

	Заместитель председателя комиссии:
Беляева И.Л.
	–
	заместитель главы городского округа Верхний Тагил по социальным вопросам

	Члены комиссии:

	Прокошин Ю.В.
	–
	заместитель главы администрации по жилищно-коммунальному и городскому хозяйству

	Упорова И.Г.
	–
	директор МКУ Управление образования городского округа Верхний Тагил

	Королько Е.В.
	–
	директор МКУ Управление культуры, спорта и молодежной политики городского округа Верхний Тагил

	Савина О.В.
	–
	специалист-эксперт Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области в г. Нижний Тагиле, Пригородном, Верхнесалдинском районах, г. Н.Салда, г. Кировград и Невьянском районе (по согласованию)

	Лизогуб К.А.
	–
	старший инспектор отделения надзорной деятельности Кировградского городского округа, городского округа Верхний Тагил Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области

	Фомина М.А.
	–
	заведующая детской поликлиникой  ГБУЗ Свердловской области «Городская больница город Верхний Тагил»

	Самофеев С.А.
	–
	инженер-энергетик МКУ ЦХЭО

	–
	представитель ММО МВД России «Кировградский»
(по согласованию)

	–
	представитель родительской общественности
(по согласованию)

	–
	представитель профсоюзной организации
(по согласованию)

Приложение № 4
к постановлению администрации

городского округа Верхний Тагил

от _05.06.2015____ № _578______
График приемки муниципальных образовательных организаций

к новому 2015-2016 учебному году

	16 июня

	9.00 - 10.30
	МБДОУ детский сад № 17

	11.00 -12.00
	МБДОУ детский сад № 22

	12.20 -13.20
	МБДОУ детский сад № 32

	13.30-14.30
	МБДОУ ЦРР детский сад № 9

	14.40-15.40
	МБДОУ детский сад № 25

	16.00-17.00
	МБОУ ДОД детская школа искусств

МБОУ ДОД Центр детско-юношеский

	17 июня

	9.00-11.00
	МБОУ СОШ № 4

	11.30- 12.30
	МБОУ СОШ № 8

	13.00- 14.00
	МБОУ СОШ № 10